
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ARTES
228ª REUNIÃO ORDINÁRIA 03/12/2015

LEMBRE-SE DE COMPARTILHAR AS INFORMAÇÕES COM SEUS PARES 

ORDEM DO DIA 

01) Interessado: COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM MÚSICA – Destaque da 
Mesa

Processo: Ofício CG/IA nº 154/2015

Assunto: Homologação do ad referendum da inscrição do projeto “Técnicas para 
aprimoramento e prática de Big Band através do exercício da 
improvisação jazzística e trabalho especifico com alunos de saxofone e 
flauta”, com o músico e Dr. Roberto Sion, para o edital de professor 
especialista visitante, relativo ao 1º semestre de 2016 – Graduação em 
Música.

02) Interessado: COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – 
Destaque da Mesa

Processo: Ofício CG/IA nº 157/2015

Assunto: Homologação do ad referendum da inscrição do projeto “Pedagogias em 
diálogo – Michael Chekhov e formação do Artista Cênico”, com o artista 
Hugo Moss, no edital de professor especialista visitante, relativo ao 1º 
semestre de 2016 – Graduação em Artes Cênicas.

03) Interessado: COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS – 
Destaque da Mesa

Processo: Ofício CG/IA nº 158/2015

Assunto: Homologação do ad referendum da inscrição do projeto “ O sistema da 
Arte”, com o profissional/pesquisador André Hernandes, no edital de 
professor especialista visitante, relativo ao 1º semestre de 2016 – 
Graduação em Artes Visuais.



04) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS GRADUAÇÃO – Destaque da 
Mesa

Processo: Informação CPG 13/2015
Assunto: Alteração do título, de: O Espaço e o Tempo do Ator: uma 

proposta de treinamento entre a teatralidade e performatividade; 
para: O Espaço e o Tempo no Teatro: uma proposta de 
treinamento e criação entre a teatralidade e performatividade, 
bem como o resumo da dissertação de Mestrado de Daniel 
Alberti Perez.

05) Interessado: INSTITUTO DE ARTES
Processo: OF.APDEPTOS nº 009/15 – DAP/IA
Assunto: Alteração do nome do Departamento de Artes Plásticas (DAP), 

para Departamento de Artes Visuais.
06) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS GRADUAÇÃO

Processo: 17 P 25868/2015
Assunto: Termo de adesão ao Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado

(PPD) em Multimeios, na modalidade CAPES-PNPD, de 
Ignácio Del Valle Davilla, no período de 1º/08/2015 a 
31/07/2016, nos termos da Deliberação CONSU-A-002/12 de 
27/03/2012.

07) Interessado: HELENA JANK
Processo: 17 P 29032/2009
Assunto: Relatório de atividades referente ao biênio 2013/2015 e 

renovação no programa de professor colaborador por 02 anos, a 
partir de 03/12/2015, nos termos da Deliberação CONSU-A-
006/2006.

08) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS
Processo: 17 P 24911/2015
Assunto: Resultado final do concurso público para provimento de um 

cargo de Professor Titular, nível MS-6, em RTP, na Área de 
Processo Criativo em Composição Artística, na disciplina AP520
– Gravura I. Candidata habilitada: Luise Weiss – média final: 9,8
(nove vírgula oito).

09) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Processo: 17 P 11811/2015
Assunto: Resultado final do concurso público de provas e títulos para 

provimento de um cargo de Professor Doutor- MS-3.1, em RTP, 
com opção preferencial para o RDIDP, na área de Práticas 
Interpretativas, nas disciplinas: MU106 – Clarineta I, MU206 – 
Clarineta II, MU306 – Clarineta III, MU406 – Clarineta IV, 
MU506 – Clarineta V, MU606 – Clarineta VI, MU706 – 
Clarineta VII, MU806 – Clarineta VIII, MU178 – Música de 
Câmara I, MU278 – Música de Câmara II, MU378 – Música de 
Câmara III e MU478 – Música de Câmara IV. Candidato 
habilitado: Vinicius de Sousa Fraga – média final: 8,1 (oito 
vírgula um).

10) Interessado: VERONICA FABRINI MACHADO DE ALMEIDA (MS-
3.1,RDIDP,DAC)



Processo: 01 P 0582/1992
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 1º/09/2012 a 31/08/2015 e o recredenciamento como 
Professora Plena para aulas e orientação no mestrado e 
doutorado junto ao programa de Pós graduação em Artes da 
Cena.

11) Interessado: FERNANDO CURY DE TACCA (MS-5.3,RDIDP,DMM)
Processo: 01 P 3978/1986
Assunto: Relatório referente a licença especial (sabática) para fins 

técnicos, científicos ou culturais, nos termos da Portaria GR-
347/1985, por 06 (seis) no período de 09/03/2015 a 05/09/2015, 
para desenvolver parte da pesquisa da Bolsa Produtividade 
CNPq, realizada na Modern Art Museum of New York e 
International Center of Photography of New York – USA.

12) Interessado: COORDENADORIA DE EXTENSÃO
Processo:
Assunto: Retificação da Deliberação Congregação IA nº 200/2015 para 

constar oferecimento do Curso de Difusão/Aberto ART-0400- A 
complexidade Sensível: Um paralelo entre Arte e Videogames, e 
não como constou: Curso de Extensão.

13) Interessado: COORDENADORIA DE EXTENSÃO
Processo:
Assunto: Oferecimento do Curso de Difusão Cultural ART-0234 

“Vivência Musical através da Cultura Popular”.
14) Interessado: COORDENADORIA DE EXTENSÃO

Processo:
Assunto: Oferecimento do Curso de Extensão ART-0251 “Prática 

Orquestral”.
15) Interessado: INSTITUTO DE ARTES

Processo:
Assunto: Calendário – 2016 – para realização do Processo de Promoção 

por Mérito para os níveis MS-3.2, MS-5.2 e MS-5.3, previstos 
na Deliberação CONSU-A-027/2014.
























































































































































